Ata quatro de dois mil e dezanove                                                                                                                       1

ATA QUATRO DE DOIS MIL E DEZANOVE

----- Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezanove, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

------ Ponto quatro – Constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade

de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado; --------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número três do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Do Agrupamento de Escolas de Fazendas de Almeirim: ---------------------------------------

----- Enviando email a solicitar apoio para a aquisição de jogos pedagógicos sobre bulling

para o serviço de Psicologia nas escolas. --------------------------------------------------------------

----- O executivo analisou o pedido e irá contribuir com um subsídio para a aquisição do

material referido. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da empresa 3R: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando apresentando o seu projeto de recolha, reciclagem e venda de cera. -------

----- Do munícipe João Marques Peixinho: -------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura para o dia dez de fevereiro.

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Instituto do emprego e Formação Profissional: ---------------------------------------------

----- Enviando informação com a Atualização do valor do indexante dos apoios sociais

(IAS) em dois mil e dezanove. ----------------------------------------------------------------------------

Ata quatro de dois mil e dezanove                                                                                                                       2

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para assistir à Sessão Solene Comemorativa do Trigésimo

Aniversário da Associação Nacional de Freguesias, seguido de Concerto e Porto de

Honra, no dia onze de fevereiro de dois mil e dezanove. ------------------------------------------

----- Da Vereadora Maria Emília Moreira: --------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência do autocarro para deslocar a A. D. Fazendense

a Tomar no dia três de fevereiro, uma vez que tem vários pedidos para o mesma dia. ----

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Gonçalo Neves: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que, após reunião, os Tigres do Pedal decidiram por

vários motivos não participar nas celebrações de Carnaval da freguesia. ---------------------

----- Do Executivo da Freguesia de São José da Lamarosa: ------------------------------------------

----- Enviando convite para o Executivo estar presente na “XXV Mostra de Vinhos da

Freguesia”, a realizar no dia dezasseis de fevereiro pelas dezasseis horas e trinta

minutos nas Instalações do Estaleiro da Junta. ------------------------------------------------------

----- Do Grupo Desportivo Raposense: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar um subsídio para fazer face às despesas de Carnaval no

dia dois de março. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido, sendo posteriormente comunicado qual o valor a atribuir. ---

----- Do Grupo Desportivo Raposense: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar um subsídio para fazer face às despesas com a época

desportiva. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O executivo analisou o pedido e posteriormente irá informar sobre o subsídio a

atribuir. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Guarda Nacional Republicana, Posto Territorial de Almeirim: ---------------------------

----- Enviando ofício a solicitar o levantamento de detentores/proprietários de cães

perigosos e potencialmente perigosos registados na freguesia. ---------------------------------

----- De Gonçalo Neves, em representação dos Tigres do Pedal: ----------------------------------

----- Enviando email a informar que decidiram não avançar com o pedido de apoios,

uma vez que o espírito do grupo tem apenas um cariz lúdico e não competitivo,

optando por ser um grupo em vez de uma associação. Informam no mesmo que se

encontram disponíveis para colaborar no que for necessário e agradecendo a

colaboração prestada até então. ------------------------------------------------------------------------

Ata quatro de dois mil e dezanove                                                                                                                       3

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da realização de uma formação sobre o SNC-AP com as

seguintes matérias: Contratação Pública; Nova Lei de Finanças Locais e Regulamentos,

no dia vinte e seis de fevereiro às nove horas e trinta minutos. ---------------------------------

----- Do Clube Aventura Juvenil da Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar apoio para fazer face à inscrição dos atletas na federação.

----- O executivo analisou o pedido e posteriormente irá informar sobre o subsídio a

atribuir. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo Motard de Fazendas de Almeirim: ----------------------------------------------------

----- A solicitar um apoio para a realização de um passeio solidário para o João, que se

encontra com uma doença grave. -----------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que no dia trinta de janeiro esteve na freguesia a carrinha com os

profissionais de saúde a efetuar o rastreio do cancro da mama. --------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a funcionária Virgínia Tomé, que se encontrava a laborar na junta

ao abrigo do programa CEI, através da câmara, terminou o contrato. -------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o motorista José Garcias foi emprestado à câmara no dia vinte e

sete de janeiro. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor pedir um orçamento para a compra de lembranças feitas em madeira com

gravação de uma raposa, à empresa Vitor Rodrigues. Estes troféus destinam-se a servir

como oferta nos eventos que a junta venha a realizar. --------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

Ata quatro de dois mil e dezanove                                                                                                                       4

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor pedir um orçamento à empresa Filipe Alcobio - Comércio de Pneus e

Assistência Unipessoal, Lda. para a colocação de seis pneus no autocarro. ------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se um passeio a Lisboa para ver o musical “Severa” no dia quinze de

março, para todas as idades, ficando o pagamento do bilhete a cargo do munícipe que

esteja interessado no referido musical e sendo o transporte assegurado pela Junta de

Freguesia. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer o cortejo de Carnaval na freguesia no dia dois de março, uma vez

que a maioria dos habitantes são idosos e não têm como se deslocar a outras terras. A

realizar-se o cortejo, este será o quinto ano de brincadeira. -------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

------ Terminado o terceiro ponto, deu-se então início ao quarto ponto da ordem de

trabalhos – Constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado. --------------------------

------ No seguimento da tramitação do procedimento concursal comum para a

constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, através do programa de

regularização extraordinária dos vínculos precários estabelecido pela Lei n.º 112/2017,

de 29 de dezembro, para o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira e

categoria de assistente operacional do mapa de pessoal da Freguesia de Raposa,

publicitado na BEP com o código da oferta OE201812/0519 em 14/12/2018, e

considerando que foram cumpridas as formalidades de negociação e determinação de

posicionamento remuneratório com o candidato aprovado, de acordo com a Lista

Unitária de Ordenação Final homologada por esta Junta de Freguesia, e nos termos do

artigo 38.º da LTFP aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho na sua

redação atual; foram verificados e comprovados os requisitos constantes no artigo 17.º

da LTFP referida: foi deliberada, por unanimidade, a constituição de relação jurídica de

Ata quatro de dois mil e dezanove                                                                                                                       5

emprego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por

tempo indeterminado, nos termos constantes do artigo 40.º e seguintes da LTFP, com o

candidato António Lopes Sérgio, na carreira e categoria de Assistente Operacional, com

o posicionamento remuneratório correspondente à 2.ª Posição e Nível 2, no montante

pecuniário de 580,00€ (quinhentos e oitenta euros), de acordo com a Tabela

Remuneratória Única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, em

conjugação com o disposto no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 156/2017, de 28 de

dezembro (Retribuição Mensal Mínima Garantida). A contratação em referência terá

efeitos a partir da data constante no respetivo Contrato de Trabalho, e está dispensada

do período experimental, por aplicação do disposto no artigo 11.º da Lei n.º 112/2017,

de 29 de dezembro. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e vinte minutos redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: